ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA IRINY LOPES – PT/ES

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. Américo Buaiz, 205 – Sala 804 – 8º. Andar - Enseada do Suá - CEP:29050-950

Vitória - ES - Telefone - (27) 3382-3700

PROJETO DE LEI Nº ____/2024

Institui o Programa de Incentivo ao Emprego para

Mães Solo no Estado do Espírito Santo e dá outras

providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art.1º Fica instituído o Programa de Incentivo ao Emprego para Mães Solo no Estado do

Espírito Santo, com o objetivo de estimular a contratação de mulheres responsáveis

integralmente pela criação e educação de seus filhos, visando apoiar a autonomia financeira por

meio da inserção no mercado de trabalho.

Parágrafo único - Para fins desta Lei, considera-se mãe solo a mulher responsável integralmente

pela criação e educação de seus filhos, tanto nas questões financeiras quanto na dedicação do

tempo.

Art.2º As medidas previstas nesta Lei serão voltadas à mulher provedora de família monoparental

registrada no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico) e com dependentes de até 18

(dezoito) anos de idade.

§1º O critério de idade previsto no caput deste artigo não se aplica no caso de mãe solo com filho

dependente que seja pessoa com deficiência.

§2º Para as políticas previstas nesta Lei, a mãe solo poderá ter renda familiar per capita de até 02

(dois) salários-mínimos.

Art.3º O Programa consiste em mobilizar e estimular empresas e estabelecimentos comerciais a

disponibilizarem vagas de emprego, e/ou estabelecerem relações comerciais e de serviços com as

mães solo.

Art.4º Serão criadas iniciativas de intermediação de mão de obra e de qualificação profissional,

que terão como objetivo promover a inserção das mães solo no mercado de trabalho e combater a

desigualdade salarial entre mulheres e homens e deverão:

I – promover o atendimento prioritário à mãe solo;

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA IRINY LOPES – PT/ES

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. Américo Buaiz, 205 – Sala 804 – 8º. Andar - Enseada do Suá - CEP:29050-950

Vitória - ES - Telefone - (27) 3382-3700

II – ofertar serviços em áreas de oportunidades com maior potencial de rendimento e crescimento

profissional para mães solo;

§1º Para fins deste artigo, consideram-se políticas de intermediação de mão de obra as ações que

visam orientar e recolocar profissionais no mercado de trabalho, incluindo as políticas legalmente

denominadas como de orientação e recolocação.

§2º As políticas de qualificação profissional também compreendem as ações de formação e

capacitação, incluindo as políticas denominadas como de educação profissional e tecnológica.

Art.5º Fica instituído o “Selo Empresa Amiga da Mãe Solo”, que será concedido às empresas

participantes do programa e que tenham contribuído para a geração de emprego e renda para as

mães solo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados.

Art.6º Será incluído, nas campanhas de promoção anual, material que vise estimular a contratação

de mães solo.

Art.7º O Governo do Estado, no que couber, regulamentará a presente Lei para assegurar a sua

devida execução

Art.8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

IRINY LOPES

DEPUTADA ESTADUAL (PT/ES)

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DEPUTADA IRINY LOPES – PT/ES

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. Américo Buaiz, 205 – Sala 804 – 8º. Andar - Enseada do Suá - CEP:29050-950

Vitória - ES - Telefone - (27) 3382-3700

JUSTIFICATIVA

Muitas mulheres compartilham histórias semelhantes: criar, educar e participar da vida de

um filho sozinha. O termo “mãe solo” hoje é amplamente utilizado para designar mulheres que

são inteiramente responsáveis pela criação de seus filhos, deixando o conceito de “mãe solteira”

em desuso, já que estar ou não em um relacionamento com um (a) parceiro (a) não quer dizer

necessariamente compartilhar a difícil missão de ter um filho.

É fato conhecido que as mulheres ainda enfrentam diversas barreiras no mercado de

trabalho, e as mães solo, em particular, têm que lidar com desafios ainda maiores. Por isso, torna-

se essencial criar medidas de estímulo à contratação e à inserção dessas mulheres no mercado de

trabalho, a fim de apoiar sua autonomia financeira e promover a equidade de gênero.

Além disso, a proposta busca ampliar o acesso das mães solo a oportunidades de

qualificação profissional e intermediação de mão de obra, com o objetivo de combater a

desigualdade salarial e promover a inclusão social e econômica dessas mulheres. Para tanto, o

projeto prevê a mobilização das empresas e estabelecimentos comerciais para disponibilizarem

vagas de emprego e/ou estabelecerem relações comerciais e de serviços com as mães solo.

Em sua última estimativa, em 2021, o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística) indicou que o Brasil possui mais de 11 milhões de mães solteiras. Mesmo sendo

relevante parcela da sociedade, elas ainda sofrem e precisam se reinventar todos os dias para poder

realizar tanto a si mesmas, quanto aos filhos.

A mãe solo, na grande maioria, precisa lidar com o desemprego seja por ter que ficar com

os filhos ou pelo preconceito no mercado de trabalho.

Pelos dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios, do IBGE, somente no

terceiro trimestre de 2020, 8,5 milhões de mulheres tinham deixado o mercado de trabalho. Outro

número alarmante é que 63% dos domicílios brasileiros chefiados por mulheres estão abaixo da

linha da pobreza.

O projeto de lei também propõe a criação do “Selo Empresa Amiga da Mãe Solo” como

forma de reconhecer e incentivar a participação das empresas no programa e sua contribuição na

geração de emprego e renda para as mães solo.

Em síntese, a presente proposta visa oferecer medidas concretas para apoiar as mães solo

em sua busca por autonomia financeira e inclusão social, bem como para promover a equidade de

gênero e a valorização do trabalho feminino no mercado de trabalho.

Portanto, conclamamos o apoio dos nobres membros desta Casa para a aprovação desta

matéria.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

IRINY LOPES

DEPUTADA ESTADUAL (PT/ES)

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-13T15:35:40-0300